
CONSORZIO "Il LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento dei servizi in abbonamento relativi alle caselle di posta certificata (PEC) in uso al Consorzio con 
servizio di conservazione a norma per 12 mesi. 

Determina a contrarre e approvazione della spesa 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 4 IDATE/2026 2 8 GEN, 2026 
PREMESSO CHE: 
• Il Consorzio ha a disposizione le seguenti caselle PEC: 

~ per la casella PEC istituzionale autostradesiciliane@posta-cas.it uno inbox pari a 10GB, uno spazio di 
archiviazione di 20GB, uno spazio di conservazione di 20GB ed uno spazio per la " conservazione a norma"a 
lotti di 5GB fino alla copertura di 500GB; 

~ per la casella PEC presidenza.cas@posta-cas.it uno spazio inbox pari a 3GB, uno spazio di archiviazione di 
10GB, uno spazio di conservazione di 10GB; 

~ per la casella PEC appalti@posta-cas.it uno spazio inbox pari a 3GB, uno spazio di archiviazione di 10GB, 
uno spazio di conservazione di 10GB; 

~ per le rimanenti caselle uno spazio inbox pari a 1GB; 
• il servizio è essenziale in quanto permette di trasmettere e-Mail con valore legale equiparato ad una raccomandata 

con ricevuta di ritorno; 
• è necessario conservare e archiviare a norma di legge il contenuto della casella PEC istituzionale in quanto 

contiene corrispondenza anche di alto contenuto legale; 
• il mancato servizio comporterebbe gravi problemi all'attività dell'Ente; 
• in data 12/12/2025 con nota PEC prot. CAS 31745 questo Ente ha chiesto alla Società TIM SPA di verificare lo 

spazio disponibile per la conservazione a norma e relativa disponibilità alla proroga del servizio comprensivi 
dell'eventuale ampliamento del predetto spazio per un periodo di 12 mesi agli stessi patti e condizioni del 
contratto in essere; 

• in data 24/12/2025 con nota PEC assunta al prot. CAS con n. 32784 l'operatore ha riscontrato la superiore 
richiesta formulando proposta economica e, tenendo conto del consumo annuale dello spazio dedicato alla 
conservazione, ha proposto di conseguenza l'aumento dell'attuale spazio dedicato alla conservazione a norma; 

• con provvedimento Prot. n.37/DG del 13/01/2026 sono stati nominati, nelle qualità di RUP e DEC 
rispettivamente i dipendenti ing. Lola Gugliandolo ed il Sig. Vincenzo Irrera; 

DATO ATTO CHE: 
• le pubbliche amministrazioni sono tenute a conservare tutti i documenti formati nell'ambito della loro azione 

amministrati va; 
• la conservazione è l'attività volta a proteggere e custodire nel tempo gli archivi di documenti e dati informatici; 
• il limite dello spazio dedicato alla conservazione è stato raggiunto ed è necessario per quanto sopra detto garantire 

ala conservazione a norma dei messaggi PEC e dei loro contenuti annessi; 
• l'offerta num.34320 del 23/12/25 formulata da TIM S.p.A, introitata al CAS con PEC prot. 32784 del 24/12/2025, 

è ritenuta congrua da questo Ente; 
• l'affidamento dei servizi in argomento, compreso l'aumento dell'attuale spazio di conservazione, comporterebbe 

una spesa annua di importo pari ad €.14.775,00 oltre IV A, che rientra per valore nelle procedure di cui all'art. 50, 
comma l, letto b) del D. Lgs. 36/2023 così suddiviso: 

Profilo consigliato ed attività num. Costo 
Riferimento casella PEC caselle / unitario canone 

connesse lotti annuo totale annuo 
Multi 10GB - Arch. 20 GB - Cons. 

l € 600,00 € 600,00 20 GB 
autostradesiciliane@posta-cas.it 

Ampliamento conservazione a lotti 
di 5GB fino alla copertura di 800GB 160 € 81,25 € 13.000,00 

presidenza.cas@posta-cas.it e Multi 3GB - Arch.l0 GB - Cons. l O 2 € 347,50 € 695,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago l a 3 

web: www.autostradesiciliane-it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORIIOPIR IJI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

appalti@posta-cas.it 1GB I I 
altre I Multi l GB I 8 I € 60,00 € 480,00 

Totale importo Oltre IV A € 14.775,00 
IVA22% € 3.250,50 

Totale importo annuo € 18.025,50 

RITENUTO: 
• congrua da questo Ente la proposta formulata dall'operatore TIM S.P.A e che pertanto si ritiene necessario 

trasmettere invito a presentare offerta, finalizzato all'affidamento de quo. 
• necessario approvare la procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma l letto "b" del D.lgs. n. 

36/2023 e la bozza della lettera di invito; 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 

danni certi e gravi all'Ente; 
• opportuno e necessario approvare l'importo di spesa e la bozza della lettera di invito a presentare offerta; 
• di riservarsi la possibilità di procedere alla consegna sotto riserva di legge ai dell' art. 17 comma 8 e 9 del D.lgs. 

n.36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente 
imprevedibili ... ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ... ": 

CONSIDERATO CHE: 
I servizi in abbonamento, relativi alle caselle posta certificata in uso al Consorzio ed alla conservazione a norma dei 
messaggi della casella istituzionale "autostradesiciliane@posta-cas.it", sono indispensabili per le attività svolte dal 
Consorzio; 
VISTO: 
• l'art. 50, comma l, letto b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale consente per importi inferiori a € 140.000 l'affidamento 

diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori economici; 
• la bozza della lettera di invito allegato alla presente; 
• Il D.Lgs, 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• Il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
• Il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/1 0/20 16, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/1112018; 

Il Direttore Generale in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 
Art.l) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) DI APPROVARE l'affidamento dei servizi in abbonamento relativi alle caselle di posta certificata (PEC) in 

uso al Consorzio con servizio di conservazione a norma per J 2 mesi tramite piattaforma informatica Maggioli 
Cloud, mediante affidamento diretto ai sensi all'art. 50, comma l lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 riservandosi la 
possibilità di procedere alla consegna sotto riserva di legge ai dell' art. 17 comma 8 e 9 del Dlgs n.36/2023 ; 

Art. 3) DI APPROVARE la bozza del~a lettera di invito; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa pari ad €.14.775,00 oltre IV A necessaria per l'Affidamento dei servizi in 

abbonamento relativi alle caselle di posta certificata (PEC) in uso al Consorzio con servizio di conservazione a 
norma per 12 mesi. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 2 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



c:.oN$I)UlO PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.5) DI PRENOTARE la somma totale pari ad €18.025,50 IVA compresa sul cap.57 (postetelecomunicazioni) del 
redigendo bilancio pluriennale 2026/2028; 

Art. 6) DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di €.16.523,38 IV A compresa nel corso dell'E.F. 2026 ed 
€.1.502,13 IV A compresa nel corso dell 'E.F. 2027 

Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio di cui in oggetto. 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e 
Appalti, Ufficio Contratti, all'ufficio di Presidenza ed al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del 
Consorzio. 

Il presente decreto è redatto in doppia copia, di cui una resterà agli atti dell'ufficio del DATE e l'altra verrà restituita 
all'ufficio del RUP. 

Il Direttore Generale 

/ 

Allegati: Bozza della lettera di invito 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 3 a 3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


